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Sverige, hvo r vi under D irektor Soderlunds  og Overkonsulent 
Bergmanns  Ledelse fik et Ind tryk  ikke alene af Sveriges S tørrelse 
og N aturskønhed, men isæ r af det meget om fattende og dygtige 
Arbejde, d e r gøres for U dviklingen af det svenske M ejeribrug. 
Vi blev overalt overordentlig  elskværdig m odtaget og stiftede Be- 
kendskab med det svenske M ejeribrugs faglige K apaciteter og le
dende O rganisationsm ænd.

Min K orrespondance pr. Brev og Telefon h a r  været af sædvanligt 
Omfang.

V.

Beretning fra Statskonsulent Johs. Jensen.
A aret 1939 gav 278 Rejsedage eller om trent det sam m e Antal som 

A aret forud. De fordeler sig mellem Mejeribesog, Ugebedømmelser, 
Udstillinger, Møder og andre  Forhold.

Af M ejeribesøg h a r  jeg aflagt 138, og de fleste heraf gælder Be
søg i Anledning af Ombygning eller Anskaffelsen af nye M askiner 
o. lign. Det e r  særlig Overgangen fra 3-Apparat System et og de 
gam le R egenera tivapparater til P ladeappara terne  i Forbindelse med 
Skum m etm ælkens Syrning paa M ejerierne, der er Tale om. Denne 
Udvikling h a r  staaet paa  siden P ladeappara te ts  Indførelse h e r i 
Landet i 1929, men h a r  væ ret stæ rkt fo rceret i de senere Aar. 
Aarsagen hertil er foruden Landm ændenes alm indelige T ilfredshed 
med den syrnede Skum m etm ælk, at m an i stedse v idere Kredse 
bliver i Stand til a t faa E lektricitet til M ejerierne til en antagelig 
Pris, saa man fuldtud kan faa Fordel af P ladeappara ternes bræ nd
selsbesparende Egenskaber.

Forholdet er jo dette, at dersom  M ejeriet ikke kan aflaste D am p
m askinens K raftforbrug, vil man ved Benyttelsen af P ladeappara
te r med Skum m etm æ lksregenerativ næsten altid faa fo r megen 
Spildedam p, d e r enten g aa r i Luften eller bruges til O pvarm ning 
af et s tø rre  K vantum  Vand, end d er e r  Brug for til Rengøringen. 
Det er nem lig en Betingelse for den bedste Varm eøkonom i, at der 
er Balance i V arm eproduktionen og V arm eforbruget. Kan m an faa 
denne Balance i S tand ved helt eller delvis at gaa over til en 
anden K raftkilde end D am pm askinen, da kan d er ved Overgangen 
til Brugen af P lad eap p a ra ter opnaas ret betydelige Besparelser.

Til Mælkens O pvarm ning i 3-A pparat System et bruges 22 kg Kul 
pr. 1000 kg Mælk, m edens man ved Brugen af et P ladeappara t 
med 70 pCt. R egenerativvirkning kun b ruger 7 kg Kul. Besparelsen 
e r  saaledes 15 kg Kul pr. 1000 kg Mælk eller ca. 50 Tons paa et 
m iddelstort Sm ørm ejeri. Disse Tal e r  i god Overensstem melse med 
Praksis, idet den gennem snitlige Besparelse i B ræ ndselsudgifterne 
for et saadant Mejeri med en K ulpris paa 40 Kr. pr. Ton ligger
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paa 1500 Kr. aarlig. Med de stigende B ræ ndselspriser i A arets sidste 
M aaneder er dette Spørgsm aal blevet endnu m ere aktuelt, og der 
er da ogsaa m ange M ejerier (i Sønderjylland alene 13), der ved 
E fteraarsgeneralforsam lingerne, trods den foreliggende K rigssitua
tion, vedtog at anskaffe P lad eap p a ra te r — i de fleste Tilfælde i 
Forbindelse med Skum m etm ælkens Syrning. P aa andre  M ejerier, 
hvor m an havde P lad eap p a ra ter eller R egenerativapparater, h a r  
m an ved i s tø rre  U dstræ kning at gaa over til elektrisk D rivkraft 
med Ileld  forsøgt at forbedre Brændselsøkonom ien.

I det hele taget v inder E lektriciteten stadig stæ rkere ind paa 
M ejerierne, idet E lektricitetsforsyningerne nu m ere end tidligere 
er inde paa at levere Strøm  til stø rre og regelm æssige Aftagere til 
en billigere Pris. 1 den nuvæ rende Situation er Fordelen  for Meje
rierne  indlysende, idet der i A lm indelighed næppe er nogen Fare 
for, at E lektricitetsprisen  vil slige i samme Forhold som P riserne 
paa Brændslet.

P aa  Sønderjyllands H øjspæ ndingsværk er F orholdet dette, at 
B ræ ndselsudgifterne i det sidste R egnskabsaar h a r  væ ret 0,9 Øre 
pr. k.W .h. Regner m an med en K ulpris franco M ejeri i denne 
Periode paa 40 Kr. pr. Ton, saa vil det sige, at for hv er Gang 
Kullene stiger med 40 Kr., behøver E lektricitetsprisen  kun at stige 
med 0,9 Ore. Nu e r  det ganske vist kun de fæ rreste Steder, m an 
er saa gunstig stillet, som indenfor dette H øjspæ ndingsværks Om- 
raade, men noget lignende vil dog ogsaa gøre sig gældende andre  
Steder. Med den Brændselssituation, vi h a r  haft i V inter, og 
som vi m aaske kom m er til at regne med kortere eller længere 
T id endnu, vilde det have betydet uhyre meget for vort Land, 
dersom  Elektrificeringen havde væ ret fuldtud gennem fort fra  nogle 
faa fuldtud m oderne H øjspæ ndingsvæ rker, der i Sam arbejde kunde 
udnytte M askinernes K apacitet til det yderste og sam tidig give 
den størst mulige S ikkerhed for en regelm æssig Strøm levering.

Indtil v idere m aa vi im idlertid  nojes med de forhaandenvam ende 
Forhold, og Gennemførelsen af M ejeriernes E lektrificering kan d e r
for kun finde Sted i det Tempo og den U dstrækning, som Landets 
rationelle E lektrificering betinger.

Sm ørbedøm m elserne h a r  som i tidligere Aar optaget en stor 
Del af min Tid. 75 Dage h a r  delvis væ ret optaget af de ugentlige 
Lagerbedøm m elser i Esbjerg, Vojens, H aderslev, Sønderborg, T on
der og Skive. Jeg h a r  deltaget i 52 B otteudstillinger indenfor de 9 
M ejeristforeningskredse, der i Sam arbejde med de lokale M ejeri
foreninger leder disse U dstillinger. 11 Gange h a r  jeg væ ret Dom
m er ved Statens Sm ørbcdøm m elser i København, og 12 Gange h a r  
jeg inspiceret K ølehussm ør i Esbjerg fo r M arkeds-Regulerings- 
Udvalget. Disse U ndersøgelser af Sm orret, før det stilles i Køle
hus og i flere Tilfælde, efter at det h a r  staaet d e r i flere M aaneder,
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h a r  givet forskellige væ rdifulde Fingerpeg, som M arkeds-Regule- 
rings-U dvalget og hvem  d er ellers ønsker at hengem m e Smøl- 
kan drage Nytte af. F or det første h a r  Bedøm m elserne bekræftet, 
at e thvert Indhold af M etalsalte (Kobber, Je rn  o. s. v.) i særlig 
Grad e r  farlig t for K ølehussm ørret, som da ofte bliver oljel. 
Smør, som ved Ilensæ tningen fandtes at være af fineste Kvalitet 
(12—13 Points) v a r efter et P a r  M aaneders H enstand i Kølehus 
ved -f- 7 0 til 15 ° oljet. Ved næ rm ere Undersøgelse viste det sig, 
at enten var F ortinningen paa vedkom m ende M ejeri ikke i Orden, 
eller det v a r V andrensningen, der havde væ ret m angelfuld.

E ndvidere blev det konstateret, at Sm ør fra  Egne, hvor m an til 
visse T ider om Som m eren paa G rund af Fodringsforholdene h a r  
V anskeligheder i P roduktionen, selv om Sm ørret ved Ilensæ tn in
gen v a r  absolut førsteklasses, ikke egnede sig til Kølehusbrug, 
da det blev oljet eller fisket. Det e r  sandsynligvis et stort Lecitin- 
indhold, som h e r gør sig gældende. Endelig kan nævnes, at Fejl 
som Lysolsmag og anden frem m ed Smag ikke fo rtager sig ved 
Flenstand.

Jeg h a r  i Aarels Løb deltaget i et meget sto rt Antal M øder 
indenfor M ejeribrugets og L andbrugets O rganisationer. Som Med
lem af Statens M ejeriudvalg, det jydske U dstillingsudvalg, og som 
S ekretæ r for Sønderjydsk M ejeriforening og for det jydske M ejeri
udvalg h a r  jeg væ ret optaget af 25 Møder. Som Medlem af et U nder
udvalg under S tatsm inisteriets P roduktions- og Raastofudvalg og 
som Medlem af en Bedømmelseskomité, nedsat i Anledning af den 
af U dvalget udskrevne K onkurrence om et m oderne M ejeriprojekt, 
h a r  jeg væ ret med til 12 Moder. I denne Forbindelse kan ogsaa 
nævnes, at A rbejdet for en Sam m enlægning af m indre M ejerier til 
s tø rre  E nheder h a r  givet Anledning til et ikke ringe H jem m earbejde 
og til M oder i forskellige M ejerikredse, hvor Spørgsm aalet h a r  
væ ret drøftet. T rods m isforstaaet M odstand fra  forskellige Sider, 
a rb e jd er denne Tanke sig langsom t frem  i E rkendelse af den øko
nom iske N ødvendighed af dens Gennemførelse.

I Dagene fra 27. August til 1. Septem ber deltog jeg efter Ind
bydelse fra  »De svenska Sm orprovningar«  sam m en med mine Kolle
ger i en T u r i Sverige. Med sto r G æstfrihed viste m an os rund t i 
Landet, hvo r vi foruden at faa Indblik i den svenske S tatskontrol 
og K onsulentvirksom hed sam t M ejeribrugets O rganisationsforhold 
fik Lejlighed til at se et ikke ringe Antal af Sveriges mest m oderne 
M ejerier, hvoraf de fleste e r  opstaaet ved en Sam m enlægning af 
et s tø rre  eller m indre Antal sm aa M ejerier. Som H ovedindtryk fra 
denne Rejse kan siges, a t det svenske M ejeribrug m ed stæ rk Støtte 
— baade økonomisk saavel som organisationsm æssig — fra Statens 
Side arb e jd er m aalbevidst paa  en kvalitetsm æssig og økonomisk 
Forbedring. Man bygger godt, m en efter danske F orhold  noget dyrt,
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og m an er efter min Mening gaaet videre med Sam m enlægnings- 
p lanerne i M ejeribruget, end prak tiske F orhold  tillader og Økono
mien betinger. Dog er der næ ppe nogen, der vil benægte, at dansk 
M ejeribrug i Dag h a r  noget at læ re i Sverige.

Dette gælder ogsaa med Hensyn til K onsulentspørgsm aalet. Med 
en K onsulentstab bestaaende af en O verkonsulent og 14 lokale 
K onsulenter, er disse helt anderledes end hos os i S tand til at 
efterkom m e de Krav, M ejerierne stiller til dem. Dette kan vi Kon
sulenter h e r  i Landet ikke. Vi m aa alt fo r ofte paa  G rund af 
m anglende Tid lade O pgaver ligge, som vi gerne vilde og skulde 
have løst.

Jeg vil haabe, at dansk M ejeribrug paa  dette O m raade i en meget 
næ r F rem tid  vil drage Lære af Sverige saavel som and re  M ejeri
landes O rdning af dette Spørgsm aal.


